№ 1-171/2025

66RS0007-01-2024-013513-56

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 04 февраля 2025 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области в составе 

председательствующего судьи Зюзиной Н.А.,

при секретаре судебного заседания Фадеевой Д.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Дворниковой А.А., ФИО4,

подсудимого ФИО5,

его защитников – адвокатов Окатьевой М.П., Комарова С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО5, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

- 17 ноября 2023 года мировым судьей судебного участка № 5 Чкаловского судебного района г. Екатеринбурга по ч. 3 ст. 30 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 3 месяца; 26 января 2024 года освобожден по отбытию наказания;

в порядке ст. 91 УПК РФ задержан 10 ноября 2024 года,

мера пресечения – заключение под стражу с 12 ноября 2024 года,

копию обвинительного заключения получил 28 декабря 2024 года, 

в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил три покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включай сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени до 13 часов 00 минут 09.11.2024 у ФИО5, находящегося в квартире № дома № по 

<

адрес> в г. Екатеринбурге, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен под угрозой наказания в виде уголовной ответственности, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью незаконного обогащения, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору потенциальным потребителям наркотических средств на территории г. Екатеринбурга. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО5, в период времени до 13 часов 00 минут 09.11.2024, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте на территории г. Екатеринбурга, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при помощи принадлежащего и находящегося в пользовании ФИО5 сотового телефона марки «Tecno KG5n» IMEI1: № IMEI2: №, оборудованного сим-картой с абонентским номером № сотового оператора «МТС», с возможностью выхода в «Интернет», подыскал в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (далее по тексту «Telegram») в сети «Интернет» информационный ресурс неустановленного интернет-магазина, где вступил с неустановленным лицом под ником 

<

данные изъяты> (далее — неизвестный, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору. При этом ФИО5 и неизвестный, распределили между собой преступные роли в совершении особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. Так, для поддержания связи с неизвестным и передачи ему информации о местах «закладок» с наркотическими средствами путем текстовых смс-сообщений и фотографий в различных приложениях сети «Интернет», ФИО5 использовал находящийся в его пользовании сотовый телефон «Tecno KG5n». 

Согласно достигнутой договоренности в распределении преступных ролей и принятым на себя обязательствам, неизвестный должен был подыскивать источник приобретения наркотических средств и осуществлять передачу наркотических средств ФИО5 путем помещения их в специально оборудованные «тайники», о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем текстовых смс-сообщений и фотографий сообщать последнему об их местонахождении. ФИО5 согласно отведенной ему преступной роли, должен был забирать наркотические средства из «тайников» и, подыскав подходящие места, размещать их в различных местах на территории г. Екатеринбурга, зафиксировав на сотовый телефон «Tecno KG5n» данные места в виде фотографий с координатами их нахождения, а указанную информацию путем текстовых смс-сообщений в различных приложениях сети «Интернет» передать неизвестному, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц на территории г. Екатеринбурга. При этом неизвестный, согласно отведенной ему преступной роли, должен был выплачивать ФИО5 денежное вознаграждение в сумме 300 рублей за один размещенный последним «тайник» с наркотическим средством. 

В период времени до 13 часов 00 минут 09.11.2024, более точные дата и время не установлены, продолжая совместные преступные действия в группе лиц по предварительному сговору, неизвестный, по ранее достигнутой договоренности с ФИО5, приехал на участок местности, что в 4 метрах от дома № 4 по ул. ФИО6 в г. Екатеринбурге, где у основания дерева породы «Рябина», разместил сверток с веществом, которое содержит наркотическое средство — 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,89 грамм и сообщил ФИО5 информацию о месте нахождения «тайника» в виде текстовых сообщений и фотографий. 

09.11.2024 в период времени 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, более точные дата и время не установлены, продолжая совместные преступные действия в группе лиц предварительному сговору, ФИО5, по ранее достигнутой договоренности с неизвестным, получив от него информацию о месте нахождения «тайника» в виде текстовых сообщений и фотографий, приехал к дому № 4 по ул. ФИО6 в г. Екатеринбурге, где в 4 метрах от указанного дома у основания дерева породы «Рябина» обнаружил и поднял, сверток в черной изоленте, содержащий не менее 3 свертков, из фрагментов изоляционной ленты синего цвета, к которых находились свертки из полимерного материала с веществом, которое содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массами 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, а всего общей массой не менее 0,89 грамм. Тем самым ФИО5, действуя совместно и согласованного с неизвестным, незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта. 

09.11.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут продолжая реализацию совместного с неизвестным преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, имея при себе не менее 2 свертков в изоленте синего цвета, с веществом, которое содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> пришел на участок местности, что в 25 метрах от дома № 19 по ул. Олега Кошевого в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, где в снежном покрове, у основания дерева породы «осина», разместил сверток с указанным наркотическим средством, массой не менее 0,31 грамма, упакованный вышеуказанным способом, который зафиксировал на сотовый телефон в виде фотографии с местом нахождения «закладки» для последующей передачи неизвестному. 

09.11.2024 около 14 часов 00 минут сотрудниками ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу, в ходе патрулирования по подозрению в незаконном обороте наркотических средств возле дома № 34 по ул. Олега Кошевого в Чкаловском районе г. Екатеринбурга задержан ФИО5 

После чего, 09.11.2024 в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 54 минут по имеющейся информации в сотовом телефоне марки «Tecno», принадлежащем ФИО5, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, что в 25 метрах от дома № 19 по ул. Олега Кошевого в г. Екатеринбурге, сотрудниками полиции, в снежном покрове у основания дерева породы «осина», обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, в котором находился сверток из полимерного материала, с веществом, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,31 грамма, которое ФИО5 и неизвестный, незаконно приобрели при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранили с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Таким образом, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства массой 0,31 грамма, группой лиц по предварительному сговору ФИО5 и неизвестный не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу при вышеуказанных обстоятельствах, а незаконно приобретенные и незаконно хранимое им и неизвестным с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в РФ, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I). На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в последующих редакциях), вещество, которое содержат в своем составе наркотическое средство — 

<

данные изъяты> отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012 № 1002 количество указанного наркотического средства массой 0,31 грамма, не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру. 

Кроме того, в период времени до 13 часов 00 минут 09.11.2024 у ФИО5 находящегося в квартире № дома № по 

<

адрес> в г. Екатеринбурге, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен под угрозой наказания в виде уголовной ответственности, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью незаконного обогащения, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору потенциальным потребителям наркотических средств на территории г. Екатеринбурга. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО5, в период времени до 13 часов 00 минут 09.11.2024, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте на территории г. Екатеринбурга, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при помощи принадлежащего и находящегося в пользовании ФИО5 сотового телефона марки «Tecno KG5n» IMEI1: № IMEI2: №, оборудованного сим-картой с абонентским номером № сотового оператора «МТС», с возможностью выхода в «Интернет», подыскал в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (далее по тексту «Telegram») в сети «Интернет» информационный ресурс неустановленного интернет-магазина, где вступил с неустановленным следствием лицом под ником 

<

данные изъяты> (далее — неизвестный, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом ФИО5 и неизвестный, распределили между собой преступные роли в совершении особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. Так, для поддержания связи с неизвестным и передачи ему информации о местах «закладок» с наркотическими средствами путем текстовых смс-сообщений и фотографий в различных приложениях сети «Интернет», ФИО5 использовал находящийся в его пользовании сотовый телефон «Tecno KG5n». 

Согласно достигнутой договоренности в распределении преступных ролей и принятым на себя обязательствам, неизвестный должен был подыскивать источник приобретения наркотических средств и осуществлять передачу наркотических средств ФИО5 путем помещения их в специально оборудованные «тайники», о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем текстовых смс-сообщений и фотографий сообщать последнему об их местонахождении. ФИО5 согласно отведенной ему преступной роли, должен был забирать наркотические средства из «тайников» и, подыскав подходящие места, размещать их в различных местах на территории г. Екатеринбурга, зафиксировав на сотовый телефон «Tecno KG5n» данные места в виде фотографий с координатами их нахождения, а указанную информацию путем текстовых смс-сообщений в различных приложениях сети «Интернет» передать неизвестному, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц на территории г. Екатеринбурга. При этом неизвестный, согласно отведенной ему преступной роли, должен был выплачивать ФИО5 денежное вознаграждение в сумме 300 рублей за один размещенный последним «тайник» с наркотическим средством. 

В период времени до 13 часов 00 минут 09.11.2024, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, продолжая совместные преступные действия в группе лиц по предварительному сговору, неизвестный, по ранее достигнутой договоренности с ФИО5, приехал на участок местности, что в 4 метрах от дома № 4 по ул. ФИО6 в г.Екатеринбурге, где у основания дерева породы «Рябина», разместил сверток с веществом, которое содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,89 грамм и сообщил ФИО5 информацию о месте нахождения «тайника» в виде текстовых сообщений и фотографий. 

09.11.2024 в период времени 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, более точные дата и время не установлены, продолжая совместные преступные действия в группе лиц предварительному сговору, ФИО5, по ранее достигнутой договоренности с неизвестным, получив от него информацию о месте нахождения «тайника» в виде текстовых сообщений и фотографий, приехал к дому № 4 по ул. ФИО6 в г. Екатеринбурге, где в 4 метрах от указанного дома у основания дерева породы «Рябина» обнаружил и поднял, сверток в черной изоленте, содержащий не менее 3 свертков, из фрагментов изоляционной ленты синего цвета, к которых находились свертки из полимерного материала с веществом, которое содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массами 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, а всего общей массой не менее 0,89 грамм. 

Тем самым ФИО7, действуя совместно и согласованного с неизвестным, незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта. 

09.11.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут продолжая реализацию совместного с неизвестным преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, имея при себе не менее 1 свертка в изоленте синего цвета, с веществом, которое содержит наркотическое средство — 

<

данные изъяты>), пришел на участок местности, что в 55 метрах от дома № 32 по ул. Олега Кошевого в г. Екатеринбурге, где в снежном покрове, у основания дерева породы «осина», разместил сверток с указанным наркотическим средством, массой не менее 0,29 грамма, упакованный вышеуказанным способом, который зафиксировал на сотовый телефон в виде фотографии с местом нахождения «закладки» для последующей передачи неизвестному. 

09.11.2024 около 14 часов 00 минут сотрудниками ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу, в ходе патрулирования по подозрению в незаконном обороте наркотических средств возле дома № 34 по ул. Олега Кошевого в Чкаловском районе г. Екатеринбурга задержан ФИО5

После чего, 09.11.2024 в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут по имеющейся информации в сотовом телефоне марки «Tecno», принадлежащем ФИО5, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, что в 55 метрах от дома № 32 по ул. Олега Кошевого в г. Екатеринбурге, сотрудниками полиции, в снежном покрове у основания дерева породы «осина», обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, в котором находился сверток из полимерного материала, с веществом, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,29 грамма, которое ФИО5 и неизвестный, незаконно приобрели при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранили с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Таким образом, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства массой 0,29 грамма, группой лиц по предварительному сговору ФИО5 и неизвестный не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу при вышеуказанных обстоятельствах, а незаконно приобретенные и незаконно хранимое им и неизвестным с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в РФ, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I). На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, вещество, которое содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012 № 1002 количество указанного наркотического средства массой 0,29 грамма, не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру.

Кроме того, в период времени до 13 часов 00 минут 09.11.2024 у ФИО5 находящегося в квартире № дома № по 

<

адрес> в г. Екатеринбурге, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен под угрозой наказания в виде уголовной ответственности, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью незаконного обогащения, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору потенциальным потребителям наркотических средств на территории г. Екатеринбурга. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО5, в период времени до 13 часов 00 минут 09.11.2024, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте на территории г. Екатеринбурга, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при помощи принадлежащего и находящегося в пользовании ФИО5 сотового телефона марки «Tecno KG5n» IMEI1: № IMEI2: №, оборудованного сим-картой с абонентским номером № сотового оператора «МТС», с возможностью выхода в «Интернет», подыскал в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (далее по тексту «Telegram») в сети «Интернет» информационный ресурс неустановленного интернет-магазина, где вступил с неустановленным лицом под ником 

<

данные изъяты> (далее — неизвестный, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору. При этом ФИО5 и неизвестный, распределили между собой преступные роли в совершении особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. Так, для поддержания связи с неизвестным и передачи ему информации о местах «закладок» с наркотическими средствами путем текстовых смс-сообщений и фотографий в различных приложениях сети «Интернет», ФИО5 использовал находящийся в его пользовании сотовый телефон «Tecno KG5n». 

Согласно достигнутой договоренности в распределении преступных ролей и принятым на себя обязательствам, неизвестный должен был подыскивать источник приобретения наркотических средств и осуществлять передачу наркотических средств ФИО5 путем помещения их в специально оборудованные «тайники», о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем текстовых смс-сообщений и фотографий сообщать последнему об их местонахождении. ФИО5 согласно отведенной ему преступной роли, должен был забирать наркотические средства из «тайников» и, подыскав подходящие места, размещать их в различных местах на территории г. Екатеринбурга, зафиксировав на сотовый телефон «Tecno KG5n» данные места в виде фотографий с координатами их нахождения, а указанную информацию путем текстовых смс-сообщений в различных приложениях сети «Интернет» передать неизвестному, с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц на территории г. Екатеринбурга. При этом неизвестный, согласно отведенной ему преступной роли, должен был выплачивать ФИО5 денежное вознаграждение в сумме 300 рублей за один размещенный последним «тайник» с наркотическим средством. 

В период времени до 13 часов 00 минут 09.11.2024, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, продолжая совместные преступные действия в группе лиц по предварительному сговору, неизвестный, по ранее достигнутой договоренности с ФИО5, приехал на участок местности, что в 4 метрах от дома № 4 по ул. ФИО6 в г. Екатеринбурге, где у основания дерева породы «Рябина», разместил сверток с веществом, которое содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,89 грамм и сообщил ФИО5 информацию о месте нахождения «тайника» в виде текстовых сообщений и фотографий. 

09.11.2024 в период времени 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, более точные дата и время не установлены, продолжая совместные преступные действия в группе лиц предварительному сговору, ФИО5, по ранее достигнутой договоренности с неизвестным, получив от него информацию о месте нахождения «тайника» в виде текстовых сообщений и фотографий, приехал к дому № 4 по ул. ФИО6 в г. Екатеринбурге, где в 4 метрах от указанного дома у основания дерева породы «Рябина» обнаружил и поднял, сверток в черной изоленте, содержащий не менее 3 свертков, из фрагментов изоляционной ленты синего цвета, к которых находились свертки из полимерного материала с веществом, которое содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массами 0,29 грамма, 0,29 грамма, 0,31 грамма, а всего общей массой не менее 0,89 грамм. 

Тем самым ФИО5, действуя совместно и согласованного с неизвестным, незаконно приобрел и стал незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта. 

09.11.2024 в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут продолжая реализацию совместного с неизвестным преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, имея при себе не менее 3 свертков в изоленте синего цвета, с веществом, которое содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> пришел на участок местности между домами, а именно в 40 метрах от дома № 32 по ул. Олега Кошевого в г. Екатеринбурге и в 10 метрах от дома № 17 по ул. Олега Кошевого в г. Екатеринбурге, где в снежном покрове, на бетонном основании столба линии электропередач, разместил сверток с указанным наркотическим средством, массой не менее 0,29 грамма, упакованный вышеуказанным способом, который зафиксировал на сотовый телефон в виде фотографии с местом нахождения «закладки» для последующей передачи неизвестному. 

09.11.2024 около 14 часов 00 минут сотрудниками ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу, в ходе патрулирования по подозрению в незаконном обороте наркотических средств возле дома № 34 по ул. Олега Кошевого в Чкаловском районе г. Екатеринбурга задержан ФИО5

После чего, 09.11.2024 в период времени с 18 часов 12 минут до 18 часов 35 минут по имеющейся информации в сотовом телефоне марки «Tecno», принадлежащем ФИО5, в ходе осмотра места происшествия в 40 метрах от дома № 32 по ул. Олега Кошевого и в 10 метрах от дома № 17 по ул. Олега Кошевого в г. Екатеринбурге, сотрудниками полиции, в снежном покрове бетонного основания столба линии электропередач, обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, в котором находился сверток из полимерного материала, с веществом, содержащим наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,29 грамма, которое ФИО5 и неизвестный, незаконно приобрели при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранили с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Таким образом, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства массой 0,29 грамма, группой лиц по предварительному сговору ФИО5 и неизвестный не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу при вышеуказанных обстоятельствах, а незаконно приобретенные и незаконно хранимое им и неизвестным с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в РФ, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I). На основании Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, вещество, которое содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012 № 1002 количество указанного наркотического средства массой 0,29 грамма, не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру.

В судебном заседании ФИО5 вину в совершении преступлений признал полностью, указал, что в обвинительном заключении верно изложены фактические обстоятельства дела, воспользовался ст. 51 Конституции РФ и отказался от дачи показаний, в связи с чем на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО5, которые даны в ходе предварительного расследования.

Так ФИО5 показал, что является потребителем наркотических средств. Для личного употребления наркотические средства заказывал посредством мессенджера «Телеграмм» в магазине 

<

данные изъяты> В связи с тяжелым материальным положением, он решил заняться сбытом наркотических средств. 03.11.2024 года в вечернее время он устроился в магазин 

<

данные изъяты> курьером наркотических средств. Для трудоустройства по просьбе оператора магазина он отправил фотографию с паспортом на фоне своего лица. Также оператор пояснил, что ему необходимо будет получать «мастер клад», после раскладывать наркотические средства в тайники, делать фотографии тайника с указанием координат и отправлять их куратору. За каждый тайник он должен был получать 300 рублей. 09.11.2024 утром оператор магазина позвонил ему в приложении «WhatsApp» и сказал, что принял его работу. После чего около 14 час. неизвестный отправил ему сообщение с фотографией участка местности с указанием географических координат. Кроме того на фотографии была подпись о том, что в зеленой банке из-под сока в снегу находятся 25 свертков с наркотическим средством, массой по 0,3 грамма. Затем он на такси доехал по координатам, где во дворе дома № по ул. Бородиной в г. Екатеринбурге в снегу под кустом нашел банку из-под сока. Внутри указанной банки находился 1 большой сверток, обмотанный черной изолентой, а внутри находились свертки, обмотанные изоляционной лентой синего цвета. Свертки он не пересчитывал и просто положил их к себе в правый карман куртки. Затем он в районе улицы Олега Кошевого начал раскладывать закладки, всего ФИО7 разложил около 9 закладок. Точное количество не помнит. Каждый тайник с наркотическим средством он фотографировал участок местности в приложении «ConotaKamera». В какой-то момент он увидел сотрудников полиции, испугался возможного задержания и выкинул оставшиеся свертки с наркотическим средством в сторону и быстрым шагом пошел вперед. Через несколько минут его задержали сотрудники полиции, которые предложили ему пройти медицинское освидетельствование, он отказался. Поскольку при нем не было документов, удостоверяющих личность, его доставили в отдел полиции, где он сообщил, что перед задержанием он оборудовал тайники с наркотическим средством на ул. Олега Кошевого и остатки наркотических средств он выкинул. Затем он сам передал телефон сотрудникам полиции и сообщил пароль от него (т.1 л.д. 165-169, 175-177, 197-199).

После оглашения показаний ФИО5 в судебном заседании их подтвердил.

Из рапорта инспектора Свидетель №1 следует, что при несении службы 09.11.2024 около 14 час. вблизи дома № 34 по улице Олега Кошевого в г. Екатеринбурге был замечен ФИО5 с шаткой походкой, который увидев патрульный автомобиль, убрал сотовый телефон и быстрой походкой продолжил движение. Было принято решение о проверке данного гражданина. У ФИО7 с собой не было документов, удостоверяющих личность, а в телефоне в открытых фотографиях имелись координаты и фотография вблизи ул. Олега Кошевого. Затем ФИО7 был доставлен в ОП № 13 УМВД России по г. Екатеринбургу для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 29).

Из показаний Свидетель №1 инспектора ППС батальона № 2 полка ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу, данных в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 09.11.2024 года им с ФИО1 при патрулировании в дневное время вблизи дома № 34 по улице Олега Кошевого в г. Екатеринбурге, был замечен ФИО7, который шел шаткой походкой и, увидев сотрудников полиции, изменил движение. Изначально ФИО7 шел по тротуару вдоль домов, при этом останавливался у деревьев, смотрел в свой сотовый телефон и оглядывался по сторонам. Ими было принято решение о проверке у данного гражданина документов удостоверяющих личность. В ходе общения у ФИО7 не было при себе документов, удостоверяющих личность, а также были признаки опьянения. Также ФИО7 передал им свой телефон, в котором в приложении «Галерея» находились фотографии с участками местности с метками. После чего, гражданин ФИО5 был доставлен в отдел полиции (т. 1 л.д. 149-151).

Согласно показаниям Свидетель №2 врио начальника ОКОН УМВД России по г. Екатеринбургу, которые даны в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, ему 09.11.2024 года поступила информация о задержании ФИО7 по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. В связи с чем он совместно с ФИО2, ФИО3 осмотрел телефон ФИО7, в котором имелись фотографии с координатами местонахождения тайников и мастер-клада предположительного с наркотическими средствами. Указанная информация передана следственно-оперативной группе. Впоследствии при осмотре мест происшествия, проведенных с участием ФИО7, по указанию последнего, были обнаружено три тайника, в каждом были изъято по одному свертку в синей изоленте. Также ФИО7 указал на место приобретения им мастер-клада с наркотическим средством (т.1 л.д. 153-155).

Свидетель №3 в судебном заседании показал, что 09.11.2024 года в вечернее время по просьбе сотрудников участвовал в качестве понятого при осмотре участков местности. Также участвовал второй понятой, мужчина около 40 лет. После разъяснения прав, сотрудники полиции проводили осмотры участков местности. Всего было осмотрено три участка местности, при исследовании места происшествия в каждом участке местности был обнаружен и изъят один сверток в изоленте синего цвета. Всего было изъято три свертка, который изъяты и упакованы. ФИО7 сам показывал сотрудникам полиции место оборудованного тайника. После сотрудниками полиции составлены протоколы осмотров места происшествия, которые он и второй понятой прочитали и потом в них расписались. Первый сверток был изъят в сугробе под кустом, второй сверток был изъят в снегу у основания столба, третий сверток был изъят в снегу у основания дерева. ФИО7 вел себя спокойно, на него никто давление не оказывал.

Согласно рапорту оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Екатеринбургу ФИО2 в ходе проведения исследования сотового телефона ФИО5, которое проведено с разрешения последнего, обнаружены фотоизображения участков местности с указанием географических координат (т. 1 л.д. 32).

09.11.2024 года в период времени с 18 час. 12 мин. по 18 час. 35 мин. в ходе осмотра участка местности в 40 метрах от дома № 32 по ул. Олега Кошевого в г. Екатеринбурге и в 10 метрах от дома № 17 по ул. Олега Кошевого в г. Екатеринбурге в снежном покрове у бетонного основания столба линии электропередач обнаружен и изъят сверток в синей изоленте, который упакован в конверт (т. 1 л.д. 35-39).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Екатеринбургу ФИО2, зарегистрированного 09.11.2024 года за № 25076, в ходе осмотра места происшествия по адресу дом № 32 по ул. Олега Кошевого г. Екатеринбурга по координатам 56.77991, 60.643242, был обнаружен сверток в синей изоленте (т. 1 л.д. 42).

В соответствии со справкой о предварительном исследовании № 3824 сверток содержит вещество бежевого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,29 грамма (т. 1 л.д. 44).

09.11.2024 года в период времени с 18 час. 40 мин. по 18 час. 54 мин. в ходе осмотра участка местности в 25 метрах от дома № 19 по ул. Олега Кошевого в г. Екатеринбурге в снежном покрове у основания дерева порода «осина» обнаружен и изъят сверток в синей изоленте, который упакован в конверт (т. 1 л.д. 45-49).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Екатеринбургу ФИО2, зарегистрированного 09.11.2024 года за № 25078, в ходе осмотра места происшествия по адресу дом № 19 по ул. Олега Кошевого г. Екатеринбурга по координатам 56.782259, 60.650283, был обнаружен сверток в синей изоленте (т. 1 л.д. 51).

В соответствии со справкой о предварительном исследовании № 3826 изъятый по адресу: 

<

...> (КУСП-25078) сверток содержит вещество бежевого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,31 грамма (т. 1 л.д. 53).

09.11.2024 года в период времени с 19 час. 00 мин. по 19 час. 15 мин. в ходе осмотра участка местности в 55 метрах от дома № 32 по ул. Олега Кошевого в г. Екатеринбурге в снежном покрове у основания дерева порода «осина» обнаружен и изъят сверток в синей изоленте, который упакован в конверт (т. 1 л.д. 54-58).

Согласно рапорту оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Екатеринбургу ФИО2, зарегистрированного 09.11.2024 года за № 25077, в ходе осмотра места происшествия по адресу дом № 32 по ул. Олега Кошевого г. Екатеринбурга по координатам 56.779845, 60.643466, был обнаружен сверток в синей изоленте (т. 1 л.д. 60).

В соответствии со справкой о предварительном исследовании № 3825 изъятый по адресу: 

<

...> (КУСП-25077) сверток содержит вещество бежевого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,29 грамма (т. 1 л.д. 62).

В соответствии с заключением эксперта № 6377 представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-3), изъятые в ходе осмотров мест происшествия 09.11.2024 года, содержат 

<

данные изъяты> – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ с учетом израсходованного составила: 0,29 грамма; 0,29 грамма; 0,31 грамма (т. 1 л.д. 94-96).

09.11.2024 года в период времени с 19 час. 27 мин. по 19 час. 42 мин. осмотрен участок местности в 4 метрах от дома № 4 по ул. ФИО6 в г. Екатеринбурге, ничего не изымалось (т. 1 л.д. 63-67).

Заключением эксперта № 284 на следовоспринимающих поверхностях, а именно трех полимерных фрагментах серого цвета и трех изолентах синего цвета, составляющих ранее первоначальную упаковку вещества, следов папиллярных узоров не обнаружено (т. 1 л.д. 83-85). 

На предварительном расследовании три бумажных конверта с наркотическим средством осмотрены, видимых повреждений указанные конверты не имеют (т. 1 л.д. 98-100, 108-111).

В ходе осмотра сотового телефона марки «Tecno», принадлежащего ФИО5, установлено следующее (т.1 л.д. 119-129). В приложении «Мой МТС» имеется профиль пользователя – ФИО5, МТС ID №. В приложении «Telegram» имеются переписки с неизвестными 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в которых ФИО7 спрашивает о возможности трудоустройства курьером наркотических средств. В приложении «WhatsApp» имеет переписка с абонентом 

<

данные изъяты> в которой последний направляет фотографию с участком местности в лесопарковой зоне, возле дерева имеется метка в виде желтого кружка, внизу фотографии надпись желтого цвета «25 шт зеленая банка из-под сока тарец дома прям в соедини веток в снегу», с координатами 56.75084, 60.7404 ул. ФИО6, 4, Екатеринбург, Свердловская область. В журнале звонков вышеуказанного приложения также имеется входящий звонок 09.11.2024 года в 11:31 от абонента 

<

данные изъяты> Кроме того в галерее имеются фотографии, датированные 09.11.2024 года в период времени с 01:41 по 01:48, на которых имеются координаты и адреса: 

- г. Екатеринбург, Свердловская область, Россия, ул. Олега Кошевого, 21, 620076; 56.779911, 60.643242; 

- г. Екатеринбург, Свердловская область, Россия, ул. Олега Кошевого, 21, 620076; 56.779845, 60.643466; 

- г. Екатеринбург, Свердловская область, Россия, пл. Жуковского, 10, 620076; 56.782259, 60.650283;

- г. Екатеринбург, Свердловская область, Россия, ул. Походная, 12, 620076; 56.779907, 60.646712; 

- г. Екатеринбург, Свердловская область, Россия, ул. Походная, 3, 620076; 56.780242, 60.648047; 

- г. Екатеринбург, Свердловская область, Россия, ул. Лыжников, 48, 620076; 56.780263, 60.650561.

Изъятые наркотически средства, их первоначальная упаковка, упакованные в три бумажных конверта, сотовый телефон марки «Tecno» признаны по делу вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 101-103, 112-113,130-131).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора, изложенные в них сведения, согласуются между собой, дополняют друг друга, в связи с чем, признаются судом объективными, достоверными и допустимыми.

Анализируя в совокупности исследованные доказательства, суд считает доказанной вину ФИО5 в совершении трех преступлений и квалифицирует его действия следующим образом: 

1) по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 09.11.2024 года с массой наркотического средства - 0,31 гр., изъятого в 25 метрах от дома № 19 по ул. Олега Кошевого в г. Екатеринбурге) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

2) по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 09.11.2024 года с массой наркотического средства - 0,29 гр., изъятого в 55 метрах от дома № 32 по ул. Олега Кошевого в г. Екатеринбурге) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

3) по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 09.11.2024 года с массой наркотического средства - 0,29 гр., изъятого в 40 метрах от дома № 32 по ул. Олега Кошевого в г. Екатеринбурге и в 10 метрах от дома № 17 по ул. Олега Кошевого в г. Екатеринбурге) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В судебном заседании установлено, что ФИО5 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом с целью сбыта наркотических средств, согласно отведенной ему роли, получив через интернет-магазин партию наркотического средства и организовывал не менее трех тайников, куда поместил наркотические средства массами не менее 0,31 гр., 0,29 гр., 0, 29 гр., информацию о каждой закладке должен был передавать соучастнику посредством мессенджера в сети «Интернет» для дальнейшего направления информации о закладке потенциальным приобретателям. 

Вина ФИО5 по каждому преступлению подтверждается совокупностью исследованных доказательств, а именно показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, протоколами осмотров мест происшествия, рапортами, протоколами осмотров документов, в том числе сотового телефона, справками о предварительном исследовании и заключениями эксперта, что позволяет суду положить признательные показания ФИО5 в основу приговора, а также на основании ч. 4 ст. 302 УПК РФ постановить в отношении него обвинительный приговор.

О цели сбыта наркотических средств свидетельствует не только масса наркотического средства, количество свертков, которые обнаружены в оборудованных тайниках ФИО5, но и действия ФИО5 по исполнению указаний неустановленного соучастника, в том числе по организации тайников на территории г. Екатеринбурга, их фотографирование с установлением географических координат. 

Кроме того о цели сбыта наркотических средств свидетельствует фотографии и переписка, обнаруженные в сотовом телефоне ФИО5, на которых изображены участки местности с указанием координат. Наличие по данным координатам в тайниках наркотических средств, помещенных туда ФИО8, о чем он пояснил в судебном заседании, в совокупности с изложенными выше доказательствами, также указывает на наличие цели сбыта наркотических средств.

По смыслу закона (ч. 3 ст. 30 УК РФ) под покушением на сбыт наркотических средств понимается умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств массами не менее 0,31 гр., 0,29 гр., 0,29 гр. ФИО5 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку их противоправная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, ФИО5 задержан, а указанные наркотические средства изъяты.

Действия ФИО5 надлежит квалифицировать как совокупность трех самостоятельных преступлений.

В судебном заседании установлено, что в каждом случае умысел ФИО5 был направлен на сбыт конкретной отдельной части наркотических средств. На это указывает то, что наркотические средства были расфасованы и разложены в тайники, расположенные хоть и в близости друг от друга, но в разных местах хранения, а эти места зафиксированы посредством фотографирования, то есть ФИО5 были совершены фотографии каждого места хранения. Исходя из фактических обстоятельств, наркотические средства предназначались не одному лицу, а нескольким потенциальным покупателям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники. 

Таким образом, при организации каждого тайника с наркотическим средством ФИО5 выполнял все необходимые действия, образующие объективную сторону состава преступления, направленные на доведение его до конца. Инкриминируемые ФИО5 покушения на сбыт наркотических средств предполагали в каждом конкретном случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных с поиском покупателей, их оповещением о местах закладок, с производством оплаты наркотических средств и получением вознаграждения за выполненную работу.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение по каждому преступлению в судебном заседании. Исследованными доказательствами подтверждается, что подсудимый ФИО5 и неустановленное лицо объединились в группу лиц по предварительному сговору для совершения инкриминируемых преступлений. Выполнение каждым из участников преступной группы своей части объективной стороны совершенного преступления, распределение ролей, указывает на совершение преступления группой лиц по предварительному сговору (ст. 35 УК РФ). 

Квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) нашел свое подтверждение по каждому преступлению в судебном заседании, поскольку ФИО5 в целях сбыта наркотических средств посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получил сведения о тайнике с наркотическими средствами, затем раскладывал по тайникам, а после ФИО5 должен был передать посредством сети «Интернет» информацию о местах тайников неустановленному соучастнику, осознавая, что они доведут сведения об этих тайниках до непосредственных приобретателей.

ФИО5 на учете у психиатра не состоит (т. 1 л.д. 229), находится под наблюдением у врача нарколога с диагнозом «синдром отмены опиоидов неосложненный» с 08.11.2021 года. Вместе с тем, поведение ФИО5 адекватно окружающей обстановке, не вызывает у суда сомнений, в связи с чем суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 66 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО5, суд принимает во внимание его возраст, уровень образования, семейное положение, наличие постоянного места жительства, положительные характеристики с места жительства. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению явку с повинной (объяснение - т. 1 л.д. 157-158), которая дана до возбуждения уголовных дел и содержит добровольное сообщение ФИО5 о совершенных преступлениях. 

Кроме того, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО5, в том числе после задержания изобличил себя в совершении преступлений, сообщил пароль от телефона сотрудникам полиции, в котором находилась переписка с неустановленным лицом, указал на место приобретение им наркотического средства, на места оборудованных им тайников, то есть сообщил правоохранительным органам сведения, которые не были им известны и положены в основу фактических обстоятельств обвинения.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению признание вины по фактическим обстоятельствам дела, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, имеющего хронические заболевания, и состояние здоровья близких ему лиц, страдающих соматическими заболеваниями, оказание посильной помощи близким родственникам, в том числе маме, которая является пенсионером, и брату, который является инвалидом.

Иных смягчающих наказание обстоятельств при рассмотрении дела не установлено, стороной защиты об этом не заявлено.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, по каждому преступлению не установлено.

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя о том, что наказание подсудимому по каждому преступлению следует назначить в виде реального лишения свободы без назначения дополнительного наказания, что будет в полной мере соответствовать принципу восстановления социальной справедливости (ч. 2 ст. 43 УК РФ). Назначение подсудимому наказания по каждому преступлению, не связанного с реальным лишением свободы не будет отвечать требованиям ст.ст. 6, 60 УК РФ. 

Подсудимым совершено три особо тяжких преступления в силу ст. 15 УК РФ. С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, количества совершенных преступлений, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств наказание, вопреки доводам защитника суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, позволяли применить к ФИО5 положения ст. 64 УК РФ, суд не установил. Обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства и признанные судом смягчающими наказание, не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности.

Назначение наказания, не связанного с лишением свободы, не будет способствовать исправлению подсудимого, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения им новых преступлений, в связи с чем оснований для применения ст. 73 УК РФ судом не усматривается.

При назначении наказания по каждому преступлению суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Поскольку в действиях ФИО5 по каждому преступлению установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наказание ФИО5 по каждому преступлению надлежит назначить по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО5 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО5 совершены особо тяжкие преступления. 

В соответствии с п. 17 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд считает необходимым в целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражу оставить без изменений, что в полной мере будет соответствовать тяжести совершенных им преступлений.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ следует зачесть ФИО5 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 10.11.2024 года до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить по правилам ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Так, изъятые наркотические средства, упакованные в три бумажных конверта, подлежит передаче органу предварительного расследования, в производстве которого находится уголовное дело № 12401650098000485, возбужденное в отношении неустановленного лица по факту сбыта наркотического средства ФИО5 Первоначальную упаковку наркотического средства надлежит оставить в том же положении. В судебном заседании установлено, что сотовый телефон марки «Tecno», принадлежит ФИО5 и использовался им при совершении преступлений, в связи с чем на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, как средство совершения преступления, подлежит конфискации в доход государства.

Подсудимый трудоспособен, может и способен возместить процессуальные издержки, от защиты адвоката по назначению не отказывался, об имущественной несостоятельности не заявлял, возражал против взыскания с него процессуальных издержек, пояснил о трудном материальном положении. Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, для полного или частичного освобождения от уплаты процессуальных издержек, суд не усматривает, в связи с чем, процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО5 под стражей с 10 ноября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета расходы на оплату услуг адвоката в сумме 15518 рублей 10 копеек.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство в трех конвертах, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Екатеринбургу (т. 1 л.д. 101-103), - передать органу предварительного расследования, в производстве которого находится уголовное дело № 12401650098000485, возбужденное в отношении неустановленного лица по факту сбыта наркотического средства;

- первоначальную упаковку наркотического средства, хранящуюся при уголовном деле № 12401650098000485 (т. 1 л.д. 112-113), - оставить в том же положении; 

- мобильный телефон марки «Tecno» с сим-картами, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 13 УМВД России по г. Екатеринбургу (т. 1 л.д. 130-131), - на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий Н.А. Зюзина